
 
 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 15 del 30/12/2019 

 

 OGGETTO:  AGGIORNAMENTO REVISIONE PERIODICA A PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE - ART. 20 D. LGS. N. 175 DEL 19/08/2016 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO l’articolo 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo Unico in materia di società 

a partecipazione pubblica” così come modificato dal D.Lgs 16 giugno 2017, n. 100, il 

quale prevede che le amministrazioni pubbliche effettuino, entro il 30 settembre 2017, con 

provvedimento motivato, la revisione straordinaria delle partecipazioni dirette e indirette 

detenute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che devono essere 

mantenute, dismesse o fatte oggetto di misure di razionalizzazione nei casi previsti 

dall’art. 20, commi 1 e 2 dello stesso decreto; 

 

VISTA la determina presidenziale n. 3 del 29/09/2017 di approvazione del piano di 

revisione straordinaria, ratificata con provvedimento di Giunta n. 54 del 16/10/2017;  

 

VISTO l’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 che dispone la revisione periodica delle 

partecipazioni detenute a partire da quelle detenute al 31/12/2017 e l’adozione del 

provvedimento relativo; 

 

VISTA la delibera n. 81 del 05/12/2019 con la quale la Camera adottava il piano di 

revisione periodica delle partecipazioni detenute dall’Ente camerale alla data del 31 

dicembre 2018; 

 

VISTE le note del 10/12/2019 e del 13/12/2019 con le quali l’UNIONCAMERE 

comunicava che, in ottemperanza agli indirizzi per gli adempimenti relativi alla revisione 

e al censimento delle partecipazioni pubbliche diffusi dal Dipartimento del Tesoro,  

l’aggiornamento delle schede di monitoraggio delle socetà in house nazionali del sistema 

camerale; 

 

RITENUTO necessario aggiornare con le modifiche indicate da UNIONCAMERE il piano 

di revisione già approvato i cui esiti vengono sintetizzati nel modo seguente: :  

 mantenimento delle proprie partecipazioni nelle seguenti società:  

DENOMINAZIONE NOTE 

INFOCAMERE SCPA Mantenimento con azioni di razionalizzazione 

SISTEMA CAMERALE SERVIZI SCRL Mantenimento con azioni di razionalizzazione  

TECNOSERVICECAMERE SCPA Mantenimento senza azioni di razionalizzazione 

BORSA MERCI TELEMATICA SCPA Mantenimento senza azioni di razionalizzazione 

IC OUTSOURCING SCRL Mantenimento senza azioni di razionalizzazione 

TECNO HOLDING SPA Mantenimento con azioni di razionalizzazione  

GEASAR SPA Mantenimento senza azioni di razionalizzazione  

LOGUDORO GOCEANO SCARL Mantenimento senza azioni di razionalizzazione 

GAL ANGLONA-ROMANGIA Mantenimento senza azioni di razionalizzazione 

GAL ALTA GALLURA Mantenimento senza azioni di razionalizzazione 

% 

 



 
 

 la razionalizzazione delle proprie partecipazioni nelle seguenti società:  

DENOMINAZIONE NOTE 

PROMIN SCPA  IN LIQ.NE In attesa della conclusione della liquidazione 

JOB CAMERE SRL IN LIQ.NE In attesa della conclusione della liquidazione 

RETECAMERE SCARL  IN LIQ.NE In attesa della conclusione della liquidazione 

SOCIETA’ IPPICA SASSARESE Avviata procedura di  recesso   

 

CONSIDERATO che il termine per l’adozione del provvedimento di approvazione del 

piano di revisione per le partecipazioni detenute al 31/12/2018 è fissato al 30/12/2019 e  

che non risulta possibile riunire in tempi brevi la Giunta Camerale  

  

DETERMINA  

 

 di aggiornare il piano di revisione periodica - in scadenza al 31/12/2019 - delle 

partecipazioni detenute dall’Ente camerale alla data del 31 dicembre 2018, 

allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante.  

 

 

La presente determinazione sarà portata a ratifica della Giunta nella prossima riunione. 

 

Sassari, lì 30/12/2019 

 

IL PRESIDENTE 

(Dr. Gavino Sini) 

 

 


